Meta 1- Sistema de Produção de Mandioca para o Acre

Descrição:  Organizar, diagramar e disponibilizar o Sistema de Produção de Mandioca para o Acre, que será lançado e distribuído em eventos para produtores rurais, embaladores, financiadores e estudantes de áreas afins.

Valor da meta: R$ 94.188,00 (noventa e quatro mil cento e oitenta e oito reais).

A Embrapa define sistemas de produção como conjuntos de práticas de manejo para produção vegetal ou animal, incluindo sistemas de criação, sistemas de produção em rotação, sucessão ou consorciação, sistemas integrados e outros. O sistema de

[...]

Serão avaliadas características como produtividade, teor de amido, atributos de qualidade, estimativa de resíduos gerados (parte aérea, raízes e casca/entrecasca) na produção de mandioca de mesa, farinha e goma, entre outros.

Valor da Meta: R$ 229.519,82 (duzentos e vinte e nove mil quinhentos e dezenove reais e oitenta e dois centavos).

Serão realizadas as seguintes Etapas:

Atividade 2.1 - Implantação de URT para avaliação de etnovariedades e cultivares de mandioca de uso múltiplo em Cruzeiro do Sul, AC. Esta etapa consiste nas ações de seleção do produtor parceiro e preparo de áreas para o estabelecimento da URT,

[...]

Esta meta busca o desenvolvimento de formulação e teste em tanques de uma ração extrusada/peletizada para o Acre (Embrapa Acre) e no Cerrado (Embrapa Cerrados), para produção de
peixes exóticos e nativos em sistemas dimensionados para agricultura familiar. A seguir estão detalhadas as atividades da meta.

Valor da Meta: R$ 363.789,82 (trezentos e sessenta e três mil setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos)

Serão realizadas as seguintes Etapas:

Atividade 3.1 - Desenvolver e testar em tanques uma ração extrusada/peletizada para matrinxã (Brycon cephalus.) em Cruzeiro do Sul. Execução de experimentos visando desenvolver ração extrusada/peletizada para matrinxã;

[...]

aperfeiçoamento e prototipagem industrial de cozedor Mattson modificado (composto de 24 pinos de 40g, calibrados), para padronização de tempo de cozimento de mandiocas de uso múltiplo para mesa. Estão previstas na presente meta as seguintes
atividades:

Valor da meta: R$ 88.202,36 (oitenta e oito mil duzentos e dois reais e trinta e seis centavos)

Serão realizadas as seguintes Etapas:

Atividade 4.1 - Adaptar, aperfeiçoar e calibrar cozedor Mattson modificado (composto de 24 pinos de 40g, calibrados), para padronização de tempo de cozimento de mandiocas de uso múltiplo para mesa;

[...]

Adicionalmente, com intuito de validar os resultados obtidos e prospectar novas demandas dos produtores familiares, serão
realizadas reuniões técnicas. Outra forma de divulgação dos resultados será a publicação de artigos de mídia, cartilhas, pôsteres e encontros programados em exposições agropecuárias no Acre. 

Valor da Meta:   R$ 224.300,00 (duzentos e vinte e quatro mil e trezentos reais)

Serão realizadas as seguintes Etapas:

Atividade 5.1 - Realizar dois eventos (dia de campo), um em Cruzeiro do Sul e em Rio Branco para divulgação aos produtores familiares do Acre dos resultados alcançados; Eventos registrados

Atividade